δὲ οὐκ ἀρχόντων, πένητες δὲ ἐκ πλουσίων καὶ ἐκ πενήτων πολυχοή-
ματοι, καὶ ἔνδοξοι μὲν οὐκ ἡμελημέρων, ἐπιφανέστατοι δὲ οὐκ ἀδό-
ξων γίνονται; χείρους οἱ τοῦ πλούτου παρὰ τὸ μέτρον ἐφιέμενοι·
πλούτος γάρ μᾶλλον κακίας ἢ καλοκάγαθίας ὑπηρέτης ἐστι, φησὶν
ὅ ἁγίωφ. καὶ οἷμαι τούτοις προσσχόντα τὸν Πλάτωνα φάναι μηδέ
δένα γίνεσθαι μεγίστου πλούτου κύριον, εἰ μὴ τὸν προεξημιαμένον
τὴν ψυχὴν.

8. τῇ πρώτῃ τοῖνν, ὡς ἔφημεν, τῶν καλανδῶν θείσπιζον
p. 62 οἱ ἱερεῖς κατὰ τὸν Σιβυλλεῖον χρησμούς, ὑπὲρ ὑγιείας χρῆναι
πάρτας ἀπὸ πρωΐ πρὸ πάσης ἑτέρους τροφῆς ἀπογεύεσθαι ἀκράτον 10
οἴνου εἰς ἀποτρόπαιον ποδαλγίας. ἰστέον δὲ κατὰ τὴν ἡμέραν τῶν
καλανδῶν τὸν ἥλιον ἐφ' ὑψους γίνεσθαι, τὸν δὲ στέφανον δύεσθαι
δρῦσον.

9. τῇ δὲ ἔξης, ἥτις ἐστὶ πρὸ τεσσάρων νωνῶν Τανοναρίων,
ἐσχόλιαζον διὰ τὰ ἱερὰ [διὰ] τὰ ἱπποδρόμια. οἱ δὲ πρὸ τῆς ἐπὶ τὴν 15
ἱπποδρομίαν προύδον, συμπαρόντων αὐτοῖς τῶν ἀρχιερέων, ἐνή-
γιζον τοῖς δικιοστιν, ἐπὶ δὲ τῶν ἀγνιῶν τὰ πιού αὐτοῖς καλούμενα
μιλιαρίσια τῷ πλήθει ἐπειδίσσαν εἰς τιμὴν Σχιτίωνος· πρῶτος
γάρ αὐτὸς ἐπὶ τῆς ἐκατοστῆς ἐννάτης Ὁλυμπιάδος δὲ ἔνδειαν χρυ-
σίου τοῖς στρατιώταις τὰ μιλιαρίσια κατασκενάσσεις ἐπιδέμακεν, 20
Ἀννίβεον τοῖς πρόμασιν ἐπικειμένον. καὶ μιλιαρίσια ἀπὸ τῆς μιλι-
τίας οίονει τῆς στρατιᾶς ὠνομάσθησαν. ὁ δὲ Διοδόριος ἐν τῷ

4 κακίας μᾶλλον P, sicut legitur apud Isocratem. 9 Σιβυλλεῖος
vulgo 17 δακμοσιν Roetherus, ubi libri δόγμασιν.

cipes ex privatis, privati ex principibus, pauperes ex ditibus atque ex
pauperibus opulent, et celebres ex neglectis, clarissimi autem ex obscu-
ris evadunt? peiores evadunt qui divitias immodice appetunt: divitiae
enim pravitatis magis quam probitatis ministrae sunt, ut ait orator; et
opinor his animadversis Platонem dixisse neminem fieri maximarum divi-
tiarum dominum, nisi qui antea damnum cepisset animo.

8. Primo igitur, ut diximus, Kalendarum die edicebant sacerdotes
ex Sibyllinis oraculis, pro sanitate oportere omnes a primo mane ante
omnem ceterum victimum gustare merum (vinum) ad averruncandam poda-
gram. sciendum autem Kalendarum die solem in summo statu esse, et
Coronam occidere mane.

9. Die postero, qui est a. 4 Nonas Ianuarias, ferias agebant pro-
pter Equitorum solennia. illi autem antequam ad certamen equestre pro-
dirent, praesentibus una pontificibus, sacra faciebant Manibus, in viis
autem miliarisia, quae apud ipsos dicebantur, plebi largiebantur, in hono-
rem Scipionis: primus enim ille Olympiade centesima nona ob auri iu-
niperi militibus miliarisia ab ipso confecta attribuit, Hannibale rebus im-
minente. et miliarisia a militia dicta sunt: Dardanius autem in libro De